Voluit quoque idem sanctissimus dominus noster motu
proprio omnes et singulos hujusmodi benefactores atque eo-
rum parentes defunclos aut eorum benefactores qui cum ca-
ritate decesserint in omnibus precibus, suffragiis, missis,
elemosinis, jejuniis, orationibus, disciplinis et ceteris omni-
bus spiritualibus bonis que fiunt et fieri poterunt in tota
universali sacrosancta Christi ecclesia militante et omnibus
membris ejusdem in perpetuum participes fieri. Cum itaque
devotus in Christo Berhardus Hertbeth presbiter ad ipsius
fidei piam subventionem et defensionem et dicte ecclesie
reedificationem, juxta summi pontificis intentionem prout
per presentes sibi in hujus testimonium a nobis traditas ap-
probamus, contulerit, ejusdem auctoritate pontificis eidem
ut indulgentia, predicte ecclesie concessa, quoad in supe-
rioribus contenta, uli et gaudere valeat merito constat esse
concessum. Datum sub sigillo predicte ecclesie ad hoc
ordinato die XXVII mensis decembris, anno Domini
MCCCCLXXXVI. _

FORMA ABSOLUTIONISIN VITA TOTIENS QUOTIENS. Misereatur
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tui, ietc.cDominus noster Jesus Christus, per meritum sue
passionis, te absolvat. Auctoritate cujus et apostolica michi
in hac parte commissa et tibi concessa, ego te absolvo ab
omnibus peccatis tuis. In nomine patris, et filii et spiritus
sancti.

FORMA ABSOLUTIONIS ET PLENARIE REMISSIONIS in mortis
articulo reali vel verisimili.

Misereatur tui, etc. Dominus noster Jesus Christus, per
meritum sue passionis, te absolvat. Et ego, auctoritate ipsius
et apostolica michi in hac parte commissa et tibi concessa,
te absolvo ab omni sententia excommunicationis majoris vel
minoris, si quam incurristi. Deinde absolvo te ab omnibus
peccatis tuis contritis et confessis et oblitis, conferendo tibi
plenariam omnium tuorum peccatorum remissionem, remit-
tendo tibi penas purgatorii in quantum sancte matris eccle-
sie claves se extendunt. In nomine patris, et filii, et spiritus
sancti. Amen.

1. Ce parchemin, de 21 centimétres de large sur 17 de haut, a 28 lignes
d’impression. Sceau de cire rouge en applique, 4 une queue de parchemin. La
cire a disparu; mais elle a laissé son empreinte sur le papier. On voit trés
distinctement,dans un ovale de sept centimétres, saint Pierre coiffé de la tiare,
assis sous un dais, tenant les clefs de la main droite ; au-dessous un écu por-
tant deux clefs en sautoir. La 1égende paralt trés bien ; mais elle est illisible.
C’est bien le sceau du chapitre de Saint-Pierre de Saintes. L’abbé Grasilier a
écrit : a Les actes authentiques des délégués du chapitre étaient scellés d’un
scesu que P'on conserve encore. On y voit saint Pierre coiffé de la tiare, te-
nant les clefs et assis sous un dais fleurdelisé ; a ses pieds est ’écu de Fran-
ce. SIGILLVM INDVLGENTIARVM SANCTI PETRI XANTONENSIS. » Notre empreinte
montre des clefs, non des fleurs de lys. Enfin un sceau du chapitre de Sain-
tes, de 1245, gravé plus haut, représente saint Pierre debout, vu de
face, téle nue, sans nimbe, tenant de la main droite un livre appuyé sur la
poitrine et de la main gauche ses clefs. Au xvie siécle le sceau du chapitre
représentait saint Pierre et saint Paul.

Les mots imprimés ici en italiques sont manuscrits sur I'original ; ce qui
prouve que le parchemin a été réellement délivré.
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XXIIL

1488, 12 mars 1. — Lettres d’indulgences publiées par Raymond Pe-
raud, archidiacre d’Aunis en I’église cathédrale de Saintes, 2 envoyé par le
pape Innocent VIII pour précher la guerre contre les Tures.

UnIversis presentes litteras inspecturis Raymundus Pe-
raudi, sacre pagine professor, archidiaconus Alniensis in
ecclesia Xanctonensi, sedis apostolice prothonotarius ad Al-
maniam universaque et singula provincias, civitates, terras
el loca Germanie sacro romano imperio principibusque
electoribus ac subditis ubilitet subjectis, orator, nuncius et
commissarius apostolicus,salutem. Notum facimus quatenus
sanctissimus dominus noster Innocentius papa octavus et
modernus cunctis utriusque sexus Christi fidelibus pro tui-
tione orthodoxe fidei contra Thurcos juxta ordinationem
nostram man[us] adjutrices porrigentibus ultra jubileum et
alias indulgentias, gralias, facultates quas supradicti Christi
fideles obtinere possunt visitando ecclesias per nos aut per
commissarios nostros deputandas, ac si visitassent ecclesias
Urbis tempore jubilei, prout in bullis apostolicis desuper
confectis plenius continetur, possint eligere confessorem ido-
neum secularem vel regularem qui eos vita comite ab om-
nibus excessibus et delictis preterquam sedi apostolice reser-
vatis totiens quotiens opus fuerit absolvere possit et insuper

1. La légende qui est au bas de I'héliogravure dit a tort 1490; c’est 1488.

2. Raymond Peraud, né en 1435 a Saint-Germain de Marencennes, sur la
paroisse de Saint-Pierre de Surgéres, de parents pauvres, prieur de Saint-
Gilles de Surgéres, chanoine de Saintes et de Poitiers, archidiacre d’Aunis,
envoyé de Louis XI, qu’il avait sans doute connu & Surgéres en 1459, auprés
des papes Paul II et Sixte IV, de Sixte 1V, en France, d’Innocent VIII en Al-
lemagne, pour yrecueillir dessubsides contreles Turcs, évéque et cardinal de
Gurck en 1493, député & Trente par Alexandre VI en 1500, pour ménager une
réconciliation entre Maximilien Ier et Louis XII, évéqne de Saintes, 1583,
mort en 1504. J’ai résumé, dans I’Epigraphic santone, p. 121-128, les princi-
paux actes de sa vie. Voir aussi Arcére, Histoire de La Rochelle,l, 296, 619.
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totiens quotiens’ad talem statum devenerint ut verisimiliter
de eorum morte dubiteur, etiam si tunc eos ab hac luce de-
cedere non contingat atque in vero mortis articulo, plena-
riam omnium suorum peccatorum remissionem eis valeat
impertiri de sue plenitudine potestatis facultatem concessit ;
voluitque idem sanctissimus dominus noster motu proprio
omnes el singulos hujusmodi benefactores, atque eorum pa-
rentes defunctos el eorum benefactores qui cum caritate de-
cesserunt, in omnibus precibus, suffragiis, missis, elemosinis,
jejuniis, orationibus, disciplinis et ceteris omnibus spiritua-
libusbonis que fiunt et fieri poteruntintota universali sacro-
sancta Christi ecrlesia militante et omnibus membris ejusdem
in perpetuum participes fieri. Cum itaque devotus in Christo
Marcus Schrager, presbiter plebanus Munsteranensis diocesis,
ad ipsius fidei piam subventionem etdefensionem juxta summi
pontificis intentiones et nostras ordinaciones, prout per pre-
sentes litteras sibi in hujusmodi testimonium a nobis tra-
ditas approbamus, de suis bonis contulerit ejusdem aucto-
ritate pontificis sibi ut indulgentia pro predicta tuicione fidei
concessa quoad in superioribus contenta, uti et gaudere
valeat, merito constat esce concessum. Datum sub sigillo
nostro ad hoc ordinato, die XX II mensis martis, anno Domini
M.CCCC.LXXXVIIL